

OŚRODEK
POMOCY SPOŁECZNEJ
72-405 Świerzno
tel./fax 91 38 28 169

**SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI
GMINNEGO PROGRAMU WSPIERANIA RODZINY
NA LATA 2015 - 2017
ZA ROK 2017**

SPIS TREŚCI

1.1. Wprowadzenie	3
1.2. Główne założenia programu programu wspierania rodziny i ich realizacja	4
1.2.1. Stworzenie efektywnego systemu wsparcia rodzin w prawidłowym wypełnieniu funkcji opiekuńczo-wychowawczych	4
1.2.2. Tworzenie warunków sprzyjających umacnianiu instytucji rodziny i jej integracji	5
1.2.3. Wzmocnienie roli i funkcji rodziny	8
1.2.4. Wsparcie w rozwijaniu umiejętności opiekuńczo-wychowawczych	8
1.2.5. Przeciwdziałanie marginalizacji i degradacji rodziny	9
1.2.6. Podejmowanie działań na rzecz powrotu dziecka do rodziny	9
1.2.7. Współfinansowanie pobytu dziecka w pieczy zastępczej	11
1.3. Odbiorcy programu	12
1.4. Harmonogram realizacji programu	12
1.5. Źródło finansowania	13
1.6. Realizatorzy programu	13
1.7. Monitoring programu	13

1.1. WPROWADZENIE

Ośrodek Pomocy Społecznej w Świerznie realizuje zadania wymienione w ustawie z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Zgodnie z ww. ustawą na gminy nałożono szereg zadań mających na celu rozwój działań na rzecz rodziny poprzez wzmocnienie jej roli i funkcji oraz zapobieganie powstawaniu sytuacji kryzysowych, a także przeciwdziałania marginalizacji i degradacji społecznej.

Ta wieloaspektowa praca z rodziną naturalną ma służyć ochronie odpowiedniego poziomu życia oraz ograniczyć umieszczanie dzieci w rodzinach zastępczych lub placówkach opiekuńczo-wychowawczych.

Niniejsze sprawozdanie zostało sporządzone na podstawie art. 179 ust 1. ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, który zobowiązuje Wójta do złożenia Radzie Gminy corocznego sprawozdania z realizacji do dnia 31 marca każdego roku.

Sprawozdanie obrazuje działania gminy Świerzno w zakresie wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej w 2017 r. – w odniesieniu do Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2015 – 2017, który został ustanowiony uchwałą Nr IX/46/2015 Rady Gminy Świerzno z dnia 29 września 2015 r. W gminie Świerzno podejmowanych jest szereg działań na rzecz dziecka i rodziny. Nadal jednak występują problemy i negatywne zjawiska społeczne, które w sposób pośredni bądź bezpośredni oddziałują na rodzinę. Rodziny borykają się z wieloma problemami, które prowadzą do powstawania trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie pokonać wykorzystując własne środki, uprawnienia, zasoby i możliwości.

Prezentowane poniżej sprawozdanie obrazuje działania podejmowane w ramach wszechstronnej pracy z rodziną, której celem było wsparcie oraz ukazanie właściwych kierunków w wypełnianiu funkcji rodzicielskich. Współpraca wszystkich osób, instytucji i organizacji pracujących z dziećmi i rodzicami polegała na objęciu pomocą rodziny naturalnej już na początkowym etapie występujących problemów, tak by nie dopuścić do ich eskalacji, której konsekwencją może być umieszczenie dziecka w pieczy zastępczej.

1.2. GŁÓWNE ZAŁOŻENIA PROGRAMU WSPIERANIA RODZINY I ICH REALIZACJA

Program zakładał następujący cel główny:

Stworzenie systemu wspierania rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu swoich funkcji, związanych z opieką, wychowaniem i skuteczną ochroną dzieci, jak również środowiska lokalnego w zakresie promowania społecznie pożądanego modelu rodziny.

Cel główny był realizowany poprzez cele szczegółowe:

1.2.1. Stworzenie efektywnego systemu wsparcia rodzin w prawidłowym wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych

Często stosowaną formą pomocy w naturze jest przyznawanie i finansowanie posiłku, w tym głównie dla dzieci w szkołach i przedszkolu, oraz osób dorosłych.

W 2017 roku z tej formy wsparcia skorzystało 128 osób, w tym 109 dzieci i młodzieży oraz 18 osób dorosłych. Łączny koszt dożywiania wyniósł 163.363 zł.

Natomiast zasiłek celowy z przeznaczeniem na zakup żywności otrzymało 48 rodzin na kwotę 38.510 zł.

W 2017 r. Ośrodek Pomocy Społecznej w Świerznie współpracował z Polskim Związkiem Emerytów Rencistów i Inwalidów Koło Terenowe w Świerznie. Współpraca polegała na wydawaniu skierowań do otrzymania pomocy żywnościowej w ramach POPŻ 2014-2020.

W 2017 r. Ośrodek Pomocy Społecznej w Świerznie wydał 350 skierowań dla 914 osób - mieszkańców Gminy Świerzno. W ramach programu dystrybuowane były następujące produkty żywnościowe: ser żółty, olej, ryż, makaron, kasza gryczana, cukier, mleko, szynka drobiowa, szynka wieprzowa, pasztet wieprzowy, gulasz wieprzowy z warzywami, filet z makreli, powidła śliwkowe, herbatniki, groszek z marchewką, koncentrat pomidorowy.

Ważnym i stale rozwijającym się działaniem kierowanym przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Świerznie do rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji materialno – bytowej jest pośrednictwo w przekazywaniu używanej odzieży, obuwia, sprzętu rehabilitacyjnego, mebli, sprzętów gospodarstwa domowego, RTV, AGD itp. Ośrodek współpracuje w tym zakresie zarówno z firmami, instytucjami, stowarzyszeniami, jak również indywidualnymi mieszkańcami Gminy Świerzno.

Od stycznia 2017 roku w ramach środków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przy Ośrodku Pomocy Społecznej w Świerznie został utworzony Punkt Konsultacyjny dla Osób Uzależnionych, Współuzależnionych oraz Ofiar i Sprawców

Przemocy. W ramach prowadzonego Punktu Konsultacyjnego, rodziny mogły korzystać z bezpłatnych porad terapeutycznych.

W Punkcie Konsultacyjnym zostało udzielonych 150 porad – mieszkańcom Gminy Świerżno. Rodziny objęte wsparciem asystenta w 2017 r. skorzystały z poradnictwa prawnego w Starostwie Powiatowym oraz Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie.

Dostęp do poradnictwa specjalistycznego tj. zwiększenie ilości bezpłatnych konsultacji psychologicznych, pedagogicznych, prawnych dla rodzin doświadczających trudności opiekuńczo- wychowawczych oraz rodzin w kryzysie jest stale poszerzany.

W 2017 roku z pomocy społecznej korzystały następujące grupy osób: osoby bezrobotne i poszukujące pracy, osoby niepełnosprawne, osoby długotrwale chore, rodziny niepełne, wielodzietne i inne.

1.2.2. Tworzenie warunków sprzyjających umacnianiu instytucji rodziny i jej integracji

Współpraca z instytucjami, stowarzyszeniami, organizacjami pozarządowymi na rzecz dziecka i rodziny jako kolejne zadanie mające na celu wsparcie rodziny, to gdy dziecko może zostać objęte opieką i wychowaniem. Na terenie Gminy Świerżno były prowadzone następujące formy wsparcia:

- koła zainteresowań-nauka malowania, śpiewu;
- praca podwórkowa prowadzona w formie zabaw na świeżym powietrzu;
- organizacja wypoczynku letniego dla dzieci: wyjazdy do miejscowości nadmorskich, przejazdy koleją wąskotorową, wyjazdy do kina;

Ponadto w 2017 r. 13 dzieci i młodzieży z terenu Gminy Świerżno bezpłatnie uczestniczyło w koloni letniej w Białym Dunajcu organizowanej przez Zachodniopomorskie Kuratorium Oświaty. Wyjazd był przeznaczony dla dzieci i młodzieży z utrudnionym dostępem do wypoczynku. Grupami priorytetowymi były dzieci i młodzież:

- objęte pieczęcią zastępczą,
- pochodzące z rodzin żyjących w trudnych warunkach materialnych, w tym z rodzin wychowujących troje lub więcej dzieci oraz samotnie wychowywane, o których mowa w art. 20b pkt. 2 ustawy o systemie oświaty.

W 2017 r. na terenie Gminy Świerżno w ramach środków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych funkcjonowały 2 świetlice, w których dzieci i młodzież mogły uczestniczyć w grach i zabawach także drużynowych (w dokumentacji Komisji sprawozdania z działalności świetlic). Organizowane były bale karnawałowe, zabawy „w rodzinę”, uroczystości i konkursy z okazji Dnia Babci i Dziadka, Dnia Kobiet, Dnia Dziecka, pokazy

talentów, przedstawienia teatralne, spotkania integracyjne dzieci i młodzieży ze świetlic w Świerznem, Kaleniu i Stuchowie. Organizowane były również wyjazdy do sal zabaw dla dzieci oraz do kręgielni. Dzieci uczyły się haftowania i wyszywania, prac rękodzielniczych, tworzenia witraży.

W 2017 r. Stowarzyszenie Przyjaciół Ziemi Świerznowskiej organizowało słynne spotkanie pokoleń. Było to spotkanie, w którym uczestniczyli seniorzy oraz młodzież, której osoby starsze mogły zaoferować swój czas oraz życiową mądrość zdobytą z biegiem lat. Na spotkaniu nawiązywały się pozytywne relacje pomiędzy osobami młodymi, ich rodzinami a seniorami.

Od miesiąca października 2017 r. na terenie Gminy Świerzno funkcjonuje chór pn.: „Świerzno Śpiewa”, który swoimi występami urozmaica wiele uroczystości i imprez nie tylko w Gminie Świerzno ale także poza nią. Chór tworzą emeryci, renciści, osoby pracujące w tym także trzyosobowa rodzina – niepełnosprawna matka i jej dwoje małoletnich dzieci, dla których uczestnictwo jest prawdziwą przyjemnością a także miejscem gdzie mogą znaleźć pomoc i wsparcie, ucząc się przy tym powszechnie obowiązujących norm i zasad.

W miesiącu maju 2017 r. odbyło się spotkanie pn.: „Wiosna wychodzi z lasu”. Było to przedsięwzięcie organizowane we współpracy z nadleśnictwem, kołami myśliwskimi, podczas którego odbywał się konkurs malarski, fotograficzny, w którym uczestniczyli rodzice i ich dzieci.

Ośrodek Pomocy Społecznej w Świerznem był animatorem, oraz partnerem wydarzenia pn.: „Festyn Świerznowski”, gdzie podczas imprezy zorganizowano działania pn.: „Postaw na Rodzinę” w formie gier i zabaw dla rodzin oraz ich dzieci. Wydarzenie to skierowane było do społeczności lokalnej i miało na celu integrację, edukację i pobudzanie do działania społeczności lokalnej.

Od roku 2014 w tut. OPS jest możliwość uzyskania Karty Dużej Rodziny. Podstawę wydawania Kart stanowi ustawa z dnia 05 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny (Dz. U. z 2014 r., poz. 1863). Karta Dużej Rodziny to system zniżek i dodatkowych uprawnień dla rodzin z co najmniej trojgiem dzieci zarówno w instytucjach publicznych, jak i w firmach prywatnych. Jej posiadacze mogą korzystać z katalogu oferty kulturalnej, rekreacyjnej czy transportowej na terenie całego kraju. Posiadanie Karty ułatwia więc dużym rodzinom dostęp do rekreacji oraz obniża koszty codziennego życia.

Karta przysługuje niezależnie od uzyskiwanych dochodów rodzinom z co najmniej trójką dzieci. Rodzice mogą korzystać z Karty dożywotnio, dzieci do 18 roku życia lub do ukończenia nauki w szkole lub w szkole wyższej, maksymalnie do osiągnięcia do 25 roku

życia. Osoby posiadające orzeczenie o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności otrzymują Kartę na czas trwania orzeczenia o niepełnosprawności. Aby otrzymać Kartę Dużej Rodziny należy złożyć wniosek w gminie odpowiadającej miejscu zamieszkania.

Nadmienić należy, że na terenie Gminy Świerzno rodziny mogą także skorzystać ze wsparcia Zachodniopomorskiej Karty Rodziny. Wsparciem Zachodniopomorskiej Karty Rodziny objęte są rodziny z minimum dwojgiem dzieci, z terenu województwa zachodniopomorskiego. O wydanie Zachodniopomorskiej Karty Rodziny mogą ubiegać się: małżonkowie prowadzący wspólne gospodarstwo domowe z minimum dwojgiem dzieci oraz dzieci (do 18 roku życia lub 26 roku życia w przypadku kontynuowania nauki, dożywotnio w przypadku dzieci legitymujących się orzeczeniem o stopniu niepełnosprawności); rodziny zastępcze zamieszkałe pod wspólnym adresem; rodzinne domy dziecka. Karta umożliwia korzystanie, na preferencyjnych warunkach, z katalogu ofert: kultury, edukacji, rekreacji, transportu i innych usług oferowanych przez partnerów Programu.

Od dnia 1 stycznia 2017 r. do dnia 31 grudnia 2017 r. w Ośrodku Pomocy Społecznej w Świerznie zostały wydane następujące ilości Zachodniopomorskich Kart Dużych Rodzin oraz Zachodniopomorskich Kart Seniora:

1) Zachodniopomorska Karta Dużej Rodziny od 01.01.2017 r. do 31.12.2017 r.

Wydanych kart: 39 szt

Rodzice: 16 osób

Dzieci: 23 osób

2) Zachodniopomorska Karta Seniora od 01.01.2017 r. do 31.12.2017 r.

Wydanych Kart: 7 szt

Seniorzy: 7 osób

Nadmienić należy, że kontynuowane jest wydawanie Ogólnopolskich Kart Dużej Rodziny, przez Ośrodek Pomocy Społecznej. W okresie od 1 stycznia 2017 r. do 31 grudnia 2017 r. w Ośrodku Pomocy Społecznej zostały wydane następujące ilości Ogólnopolskich Kart Dużej Rodziny:

Wydanych kart: 23

Rodzice: 7

Dzieci: 16.

1.2.3. Wzmocnienie roli i funkcji rodziny

Rodzinie przeżywającej trudności w wypełnianiu roli i funkcji rodziny, asystent rodziny zapewnił wsparcie, które polegało w szczególności na:

- analizie sytuacji rodziny i środowiska rodzinnego oraz przyczyn kryzysu w rodzinie poprzez sporządzenie planów pracy z rodziną;
- wzmocnieniu roli i funkcji rodziny;
- rozwijaniu umiejętności opiekuńczo-wychowawczych rodziny;
- podniesieniu świadomości w zakresie planowania oraz funkcjonowania rodziny;
- pomocy w integracji rodziny;
- przeciwdziałaniu marginalizacji i degradacji społecznej rodziny;
- dążeniu do reintegracji rodziny.

W 2017 roku przy współpracy Ośrodka Pomocy Społecznej w Świerznie z pracownikami Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji w Świerznie oraz osobami pracującymi w ramach robót publicznych został przeprowadzony remont jednego z mieszkań w miejscowości Ciesław (w szczególności łazienki oraz kuchni). W ramach remontu łazienki zostały zakupione i zamontowane następujące urządzenia i sprzęty: bojler elektryczny, brodzik, kabina prysznicowa, szafka łazienkowa. Dokonano również naprawy instalacji kanalizacyjnej, aby mieszkańcy mogli korzystać z ciepłej wody. Ponadto zakupiono nowe meble kuchenne, zlewozmywak oraz stół z krzesłami.

1.2.4. Wsparcie w rozwijaniu umiejętności opiekuńczo-wychowawczych

Rodziny otrzymywały wsparcie przez działania:

- instytucji i podmiotów działających na rzecz dziecka i rodziny;
- świetlic, szkół;

Nadmienić należy, że w szkołach prowadzone były zajęcia edukacyjno – profilaktyczne zarówno dla uczniów jak i ich rodziców, w tym:

- w SP w Gostyniu prowadzone były przez pedagoga zajęcia socjoterapeutyczne na temat „Przeciwdziałania agresywnym zachowaniom uczniów”; odbyło się spotkanie z uczniami mające na celu naukę opanowania złości i agresji;
- w SP w Świerznie przeprowadzono szkolenia dla rodziców z udziałem terapeutów, pedagoga, psychologa i policjanta na temat cyberprzemocy; przez cały rok szkolny prowadzony jest program „NIE STOSUJĘ PRZEMOCY”;
- w SP w Stuchowie prowadzone były przez pedagoga zajęcia z zakresu przemocy domowej, w tym wszczęcia procedury NK; realizowany był program „STOP AGRESJI”;

- w Gimnazjum w Świerznie realizowany był Program Profilaktyki Szkoły, w którym ujęto m.in. program eliminowania z życia szkolnego wszelkich objawów stosowania przemocy, agresywnych zachowań oraz niszczenia mienia szkolnego; przeprowadzone zostały zajęcia profilaktyczne dot. przeciwdziałania przemocy.

1.2.5. Przeciwdziałanie marginalizacji i degradacji rodziny

Najważniejszymi elementami przeciwdziałania marginalizacji i degradacji rodziny były:

- opracowanie i realizacja planu pracy z rodziną we współpracy z członkami rodziny i konsultacji z pracownikiem socjalnym,
- udzielanie pomocy rodzinom w poprawie ich sytuacji życiowej, w tym w zdobywaniu umiejętności prawidłowego prowadzenia gospodarstwa domowego;
- udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów dnia codziennego;
- udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów psychologicznych;
- udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów wychowawczych z dziećmi;
- wspieranie aktywności społecznej rodzin;
- motywowanie członków rodzin do podnoszenia kwalifikacji zawodowych;
- udzielanie pomocy w poszukiwaniu, podejmowaniu i utrzymywaniu pracy zarobkowej;
- podejmowanie działań interwencyjnych i zaradczych w sytuacji zagrożenia bezpieczeństwa dzieci i rodzin;
- prowadzenie indywidualnych konsultacji wychowawczych dla rodziców i dzieci;
- współpraca z zespołem interdyscyplinarnym lub grupą roboczą;
- współpraca z jednostkami administracji rządowej i samorządowej, właściwymi organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami i osobami specjalizującymi się w działaniach na rzecz dziecka i rodziny.

1.2.6. Podejmowanie działań na rzecz powrotu dziecka do rodziny

Asystent rodziny uczestniczył w posiedzeniach Zespołu do Spraw Okresowej Oceny Sytuacji Dziecka w sprawie wychowanków przebywających w Placówce Opiekuńczo – Wychowawczej w Wisielce oraz Lubiniu. Celem spotkań było omówienie sytuacji dzieci przebywających w pieczy zastępczej i instytucjonalnej pieczy zastępczej oraz ich rodzin biologicznych. Ponadto asystent rodziny uczestniczy w spotkaniach w PCPR w Kamieniu Pomorskim również w celu dokonania oceny sytuacji dzieci przebywających w pieczy zastępczej.

Ośrodek Pomocy Społecznej w Świerznie mając na uwadze dobro dzieci i rodziny w 2017 r. zatrudniał 1 asystenta rodziny, który prowadził pracę z rodziną. W skali całego roku swoim wsparciem objął 20 rodzin. Asystent rodziny opracował i realizował plan pracy z rodziną we współpracy z członkami rodziny w konsultacji z pracownikami socjalnymi. Pracownicy współpracowali z dziećmi umieszczonymi w pieczy zastępczej jak również z podmiotami i osobami specjalizującymi się w działaniach na rzecz dziecka i rodziny.

Tab. 1. Dane dotyczące rodzin współpracujących z asystentem rodziny w 2017 r.

Liczba rodzin korzystających z usług asystentów rodziny,		2017 r.
z tego:		12
1	Do 3 miesięcy	2
2	Powyżej 3 do 12 miesięcy	3
3	Powyżej 1 roku	7
4	Przeciętny czas pracy z rodziną 1*)	3
5	Liczba rodzin, z którymi asystent rodziny zakończył pracę, w tym:	5
6	Ze względu na osiągnięcie celów	4
7	Ze względu na zaprzestanie współpracy przez rodzinę	0
8	Ze względu na brak efektów	0
9	Ze względu na zmianę metody pracy	0
10	Liczba rodzin, które korzystały z usług asystentów rodziny 2*)	20
11	Liczba dzieci w rodzinach objętych wsparciem asystenta rodziny	87

1*) Przeciętny czas pracy asystenta z rodziną podaje się w miesiącach z dokładnością do jednego miesiąca, wykazując miesiąc rozpoczęty jako miesiąc pełny.

2*) Narastająco od początku roku. Każda rodzina korzystająca z pomocy asystenta wykazywana jest tylko jeden raz.

1.2.7. Współfinansowanie pobytu dziecka w pieczy zastępczej

Zgodnie z art. 191 ust. 9 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej gmina właściwa ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz pierwszy w pieczy zastępczej współfinansuje pobyt tego dziecka w rodzinie zastępczej albo rodzinnym domu dziecka w wysokości:

- a) 10% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej,
- b) 30% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka w drugim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej,
- c) 50% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka w trzecim roku i następnych latach pobytu dziecka w pieczy zastępczej.

Zgodnie z powyższym tut. Ośrodek współfinansował pobyt 5 dzieci w instytucjonalnej pieczy zastępczej w okresie od stycznia do grudnia 2017 r. na łączną kwotę 135.455 zł tj. 50% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka umieszczonego w placówce opiekuńczo-wychowawczej.

W 2017 r. tut. OPS ponosił koszty związane z pobytem 2 dzieci w rodzinach zastępczych na łączną kwotę 6.270 zł.

Osobie opuszczającej, po osiągnięciu pełnoletniości, rodzinę zastępczą, placówkę opiekuńczo-wychowawczą, w przypadku gdy umieszczenie w pieczy zastępczej nastąpiło na podstawie orzeczenia Sądu przyznaje się pomoc na kontynuowanie nauki, usamodzielnienie, zagospodarowanie oraz udziela się pomocy w uzyskaniu odpowiednich warunków mieszkaniowych (art. 140-153 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej).

W 2017 roku udzielono kompleksowej pomocy osobie opuszczającej placówkę opiekuńczo-wychowawczą w Lubinie. W ramach przydzielonej pomocy finansowej dokonano w nowym mieszkaniu następujących czynności: pomalowanie ścian, wymiana okien, wyremontowanie łazienki (położenie płytek, zakupienie oraz zamontowanie umywalki wraz z szafką, naprawa instalacji kanalizacyjnej), odnowienie i pomalowanie podłogi, naprawa komina, częściowe pokrycie uszkodzonego dachu. Ponadto tut. OPS pozyskał od innych mieszkańców Gminy Świerzno meble niezbędne do codziennego funkcjonowania (łóżko narożnikowe, meblościanka, kabina prysznicowa) oraz przedmioty codziennego użytku m. in. talerze, szklanki, ręczniki itp.

Nadmienić należy, że powyższe działania były podjęte przy współpracy z pracownikami zatrudnionymi w ramach robót publicznych przy Urzędzie Gminy oraz

pracowników Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji w Świerznie. Pracownicy Socjalni stale monitorują sytuację ww. osoby po powrocie do domu.

1.3 ODBIORCY PROGRAMU

Odbiorcami programu były rodziny wychowujące dzieci na terenie Gminy Świerzno dotknięte przemocą, problemem uzależnień, zagrożone ubóstwem, przeżywające trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej oraz ze strony profesjonalnych służb społecznych:

- rodziny niepełne,
- rodziny wielodzietne,
- małoletnie matki,
- rodziny wychowujące dzieci w wieku 0-6 lat,
- rodziny zmagające się z trudnościami w wychowywaniu dzieci w wieku dojrzewania,
- rodziny przeżywające trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych,
- rodziny przeżywające trudności związane ze stanem zdrowia dziecka,
- rodziny w sytuacjach kryzysowych wynikających z problemów rodziców np. konflikty małżonków, uzależnienia, bezrobocie, ubóstwo,
- rodziny dotknięte przemocą,
- rodziny naturalne w związku z umieszczeniem dziecka w pieczy zastępczej.

1.4. HARMONOGRAM REALIZACJI PROGRAMU

Program realizowany był na terenie Gminy Świerzno w latach 2015-2017. Działania miały na celu realizację założeń programu, a następnie pracę z rodziną. Działania były koordynowane przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Świerznie poprzez:

- 1) diagnozowanie problemów rodziny i dziecka;
- 2) podejmowanie działań w środowisku, inicjowanie interwencji w uzasadnionych przypadkach, przy wsparciu Policji i Sądu;
- 3) opracowanie i realizację planu pracy w indywidualnych przypadkach;
- 4) rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielenia pomocy w środowisku lokalnym tj. BIP, tablice ogłoszeń sołeckich, tablice informacyjne Urzędu Gminy oraz innych jednostek organizacyjnych;
- 5) monitorowanie sytuacji rodzin, zwłaszcza niewydolnych w sprawach opiekuńczo-wychowawczych, uzależnionych, stosujących przemoc.

1.5 ŹRÓDŁO FINANSOWANIA

Ogółem wydatki za 2017 r. na wspieranie rodziny wyniosły 54.612 zł, w tym wydatkowane z dotacji celowej 8.257 zł, oraz świadczenia z Funduszu pracy na realizację zadania w kwocie 16.743 zł, w ramach „Programu Asystent Rodziny i Koordynator Rodzinnej Pieczy Zastępczej” oraz środki własne w kwocie 29.612 zł, w tym na działania wynikające z Gminnego Programu Wspierania Rodziny wydatkowano kwotę 299 zł.

1.6. REALIZATORZY PROGRAMU

1. Ośrodek Pomocy Społecznej w Świerznie.
2. Samorząd lokalny.
3. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Świerznie.
4. Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Świerznie.
5. Placówki szkolne i przedszkolne funkcjonujące na terenie Gminy Świerzno.
6. Policja.

Realizację programu wspierali także lekarze rodzinni, pielęgniarki środowiskowe, Kościół i organizacje pozarządowe.

1.7. MONITORING PROGRAMU

Monitoringiem programu zajmował się Ośrodek Pomocy Społecznej w Świerznie na podstawie pozyskiwanych informacji oraz danych ze sprawozdań dostępnych na poziomie gminy uzyskiwanych od podmiotów uczestniczących w realizacji zadań. Celem bieżącego monitoringu była obserwacja zmian ilościowych i jakościowych, jakie pojawiały się podczas realizacji działań. W przypadku stwierdzenia jakichkolwiek rozbieżności między założeniami a rezultatami, na bieżąco były one weryfikowane i dostosowywane do potrzeb grupy docelowej.

Ponadto pracownicy socjalni cyklicznie uczestniczyli w spotkaniach inicjowanych przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Świerznie, jak również inne instytucje m.in. PCPR, spotkania te na celu miały wymianę informacji i wzmacnianie współpracy oraz wypracowanie kompleksowej pomocy interdyscyplinarnej.

Kierownik
Ośrodka Pomocy Społecznej
w Świerznie
Maria Sienkiewicz-Widwiał
mgr Maria Sienkiewicz-Widwiał

THE UNIVERSITY OF
MICHIGAN LIBRARY
ANN ARBOR, MICHIGAN
48106-1108